
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 123 del 23/01/2018

Oggetto: Affidamento della gestione Sportello Lavoro locale ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D Lgs 50/2016 in favore di “Synergie Italia”- Agenzia per il Lavoro Spa  – CIG: 

ZB621AC09C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO IL d. Lgs. 267 del 18/08/2000 art. 107 comma 2 ed art. 192;
VISTO l’art. 4 e l’art. 36 del D. Lgs del 30/03/2001 n. 165;
VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO l’art. 192 del T. U. n. 267/2000;
VISTO il decreto sindacale n. 15 del 21 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile di Area (Area Sociale e Culturale) alla dott.ssa Concetta Franco ai sensi dell’art. 109
del Decreto Lgs n. 267/2000;

 
PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 219 del 09/11/2017, l’Amministrazione

Comunale  esprimeva  l’indirizzo  favorevole  per  l’attivazione  di  uno spazio  comunale  quale  Sportello
Lavoro  locale  in  grado  di  influenzare  positivamente  le  condizioni  di  accesso  al  mercato  economico
produttivo locale  in  favore dei  tanti  cittadini  residenti  disoccupati,  da affidare in  gestione e soggetto
esterno specializzato nel settore delle risorse umane e delle politiche attive del lavoro da individuarsi nel
rispetto  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  tra  ditte  e  agenzie  che  si  occupano  di  lavoro  somministrato   e  che
detengano specifiche certificazioni di qualità nazionali, europee ed internazionali, destinando allo scopo
la somma onnicomprensiva di € 25.000,00;
 

CONSIDERATO altresì  che, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e s. m.
i.,  si  può procedere,  in  ordine all’importo,  all’affidamento  diretto  della  fornitura,  anche  senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
  

CONSTATATO che,  in considerazione di quanto previsto dall’art.  26, comma 3 della  Legge
488/1999, non sono disponibili convenzioni CONSIP confrontabili con quanto oggetto di acquisto tramite
la presente procedura;
 

CONSTATATO, altresì che, in considerazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 450 della
Legge n. 296/2006, i servizi in oggetto non risultano reperibili nel Mercato Elettronico della Pubblica



Amministrazione  e  neppure  sui  Sistemi  Telematici  della  Centrale  Regionale  di  riferimento  essendo
assente il relativo meta prodotto;
   

CONSIDERATO che, nel rispetto degli indirizzi giuntali di cui in premessa,  con nota prot. n.
31358,  del  21/11/2017,  venivano  invitate  n.  5  Agenzie  per  il  Lavoro,  individuate  attraverso  l’Albo
informatico del Ministero del Lavoro-Sez. 1 “Agenzie di somministrazione di Lavoro di tipo generalista”:
 
- “Adecco Italia Spa”;
- “Manpower Spa”;
- “Obiettivo Lavoro Spa”;
- “Openjobmetis Spa”;
- “Synergie Italia Spa”;
 
a presentare scheda progettuale, con relativo preventivo/offerta, relativa alla gestione di uno Sportello 
Lavoro locale per la durata di un anno; 
 

DATO ATTO che entro i tempi previsti e con le disposte modalità (28/11/2017 - pec:
 politichesociali@pec.comune.mesagne.br.it) venivano acquisite due proposte progettuali da parte di:

- Agenzia Adecco Italia Spa;
- Agenzia “Synergie Italia Spa”;
 

CONSIDERATO che,  al  fine  di  individuare  la  migliore  offerta  si  procedeva  a  valutazione
comparativa delle proposte previa definizione di parametri,  come da relazione di valutazione proposte
tecniche relative alla gestione di “Sportello Lavoro”, agli atti; 
 

DATO ATTO che delle  due proposte  pervenute  è risultata  di  maggiore  interesse la  proposta
presentata  dall’Agenzia  “Synergie  Italia  Spa”,  presentata  con  nota  del  27/11/2017  acquisita  al  prot.
dell’Ente  n.  31908 in  data  28/11/2017,  che  si  è  resa  disponibile  a  garantire  i  servizi  di  che  trattasi
presentando migliore offerta (rapporto qualità/prezzo), ritenuta congrua per la gestione dello Sportello
Lavoro,  nel  rispetto  delle  caratteristiche  specifiche  richieste,  presentando  un’offerta  definita  in  €
20.491,80 (oltre IVA);
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante ha
facoltà di procedere per gli appalti inferiori ai 40.000,00 euro all’affidamento dell’appalto adottando un
unico provvedimento;
 

RITENUTO pertanto,  per  la  specificità  del  servizio  sotto  soglia,  di  dover  procedere
all’affidamento diretto della gestione dello Sportello Lavoro locale, per la durata di un anno,  in favore
dell’Agenzia “Synergie Italia Spa” – con sede legale a Torino in via Pisa n. 29, CAP 10152, P.I./CF
07704310015, rappresentata dal sig. Giuseppe Garesio, Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione
e Legale Rappresentante, per una spesa complessiva di € 25.000,00 (€ 20.491,80 + € 4.508,20 – IVA al
22%) secondo i contenuti ricompresi nella proposta gestionale che, presentata ed accolta, viene allegata
quale parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento, avendo peraltro verificato la sussistenza
in capo all’Agenzia sopra citata dei requisiti generali per contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai
sensi dell’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016; 
 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000:

 -  l’esecuzione del contratto  ha l’obiettivo di attivare sul territorio uno Sportello  Lavoro in favore di
cittadini  disoccupati  che necessitano di orientamento nella  ricerca  attiva del  lavoro coinvolgendo gli 
stakeholder pubblico/privati per la costruzione di un networking efficiente nel territorio locale;



- l’oggetto del contratto riguarda il servizio di gestione dello Sportello Lavoro che dovrà esssere reso nel 
rispetto dei termini di esecuzione, della durata dell’affidamento, degli obblighi tra le parti e delle più 
generali condizioni (cauzione definitiva,  responsabilità gestionale e assicurativa) di cui alla convenzione 
regolante il  rapporti tra le parti; 

- la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale, nonché con finale 
sottoscrizione tra le parti di specifica convenzione, nel rispetto degli intervenuti accordi, contenente le 
clausole negoziali essenziali;
il contraente viene individuato mediante il criterio del prezzo economicamente vantaggioso (rapporto 
qualità/prezzo) di cui all’art. 95 comma 3 del D. Lgs n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del su richiamato decreto, disciplinante le procedure negoziate sotto soglie di valore inferiore ad 
€ 40.000,00;

CONSIDERATO:
- di essere legittimato ad emanare l’atto;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alle normative anticorruzione;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari;
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
 

RITENUTO di dover approvare lo schema di convenzione che, allegato in copia, forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

RITENUTO altresì di dover procedere a preliminare impegno di spesa per la somma complessiva
di € 25.000,00, comprensiva di IVA al 22%;
 

RICONOSCIUTO la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
 

DETERMINA
 

in attuazione della volontà giuntale espressa con delibera di Giunta n. 219 del 09/11/2017,
 
- di affidare, come affida, per le motivazioni espresse in narrativa qui richiamate e confermate, 
all’Agenzia “Synergie Italia Spa” – con sede legale a Torino in via Pisa n. 29, CAP 10152, P.I./CF 
07704310015 la gestione dello Sportello Lavoro da situarsi presso locali dell’Ente allo scopo individuati, 
per la spesa complessiva di € 20.491,80 oltre IVA al 22 % per il periodo di un anno dalla data di 
sottoscrizione della conseguente convenzione, secondo il progetto gestionale accolto ed allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di approvare, come approva, lo schema di convenzione che, allegato in copia, forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento disciplinante i rapporti tra  le parti;
- di impegnare, come impegna, la somma complessiva di € 25.000,00 che trova imputazione sul cap. 
1365.2:

· per € 15.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2017 – RR.PP. 2017;
· per € 10.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2018;

- di dare atto che risulta acquisito al riguardo il CIG: ZB621AC09C;



- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al 
D. Lgs n. 33/2013;

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D. Lgs n. 267/2000. 

Mesagne, 23/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 1365 2 Affidamento della gestione Sportello Lavoro locale ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D Lgs 50/2016 
in favore di “Synergie Italia”- Agenzia per il Lavoro 
Spa  – CIG: ZB621AC09C.

15000,00 888/2017

2 2018 1365 2 Affidamento della gestione Sportello Lavoro locale ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D Lgs 50/2016 
in favore di “Synergie Italia”- Agenzia per il Lavoro 
Spa  – CIG: ZB621AC09C.

10000,00 3



Mesagne, 23/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 23/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 390 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 24/01/2018 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


